<sup>44</sup> Gai. 3.142 -147.

<sup>45</sup> Cursi, *Per una storia* cit. 54. Allo stesso modo si esprimeva il Valditara, laddove individuava nel caso in esame il primo esempio di tutela del rapporto di credito, avverso il terzo che avesse leso il diritto di godimento altrui. Valditara, *Dalla lex* cit. 206.

<sup>46</sup> D. 19. 2. 15 – 15. 1: << *IDEM libro trigesimo secundo ad edictum. Ex conducto actio conductori datur. Competit autem ex his causis fere: ut puta si re quam conduxit frui ei non liceat (forte quia possessio ei aut totius agri aut partis non praestatur, aut villa non reficitur vel stabulum vel ubi greges eius stare oporteat) vel si quid in lege conductionis convenit, si hoc non praestatur, ex conducto agetur.>>.*

Il colono vantava, dunque, un diritto che era necessario fosse tutelato al pari di quello del proprietario del fondo stesso, tanto da essere chiamato a garantire che il proprietario *amplius non agi*. Sembra, dunque che entrambi i soggetti fossero stati lesi nell'esercizio dei rispettivi diritti in via similare.

Data, quindi, la legittimazione ad agire avverso il terzo accordata ad un soggetto diverso dal *dominus rei*, può ritenersi che il caso di specie rappresenti un'effettiva apertura del sistema pretorile a situazioni differenti da quelle inizialmente considerate dal plebiscito, non afferenti esclusivamente alla logica proprietaria. La necessità, infatti, di riconoscere una tutela risarcitoria al soggetto diverso dal proprietario si è ritenuto potesse rappresentare una prima forma di garanzia per un rapporto obbligatorio, in questo caso tra *dominus* e colono del fondo.

Rilevante, poi, è anche l'analisi di un'ulteriore questione.

Si tratta della possibile tutela accordata agli eredi per il danno da essi patito rispetto all'eredità mancata per la distruzione delle tavole testamentarie:

*<<Si qui testamentum deleverit, an damni iniuriae actio competat, videamus. Et Marcellus libro quinto digestorum dubitans negat competere: quemadmodum enim, inquit, aestimatio inibitur? Ego apud eum notavi in testatore quidem hoc esse verum, quia quod interest eius aestimari non potest, verum tamen in herede vel legatariis diversum, testamenta poene chirographa sunt. Ibidem Marcellus scribit chirographo deleto competere legis Aquiliae actionem. Sed et quis tabulas testamenti apud se depositas deleverit vel pluribuspraesentibus legerit, utilius est in factum et iniuriarum agi, si iniuriae faciendae causa secreta iudiciorum publicavit. 1. Interdum evenire Pomponius eleganter ait, ut quis tabulas delendo furti non teneatur, sed tantum damni iniuriae, ut puta si non animo furti faciendi, sed tantum damni dandi delevit: non furti non tenebitur: cum factio enim animus furtis furtum exigit>><sup>47</sup>.*